
DELIBERA CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 COPIA PAG. 1 DI 7 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 
 
OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023. 
 
PROPONENTE AREA II 
 
 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di maggio alle ore 12:00, , in Matera nella 
sala delle adunanze consiliari della Provincia, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio 
Provinciale, in Matera nella sala delle adunanze consiliari della Provincia. 

 Presiede la seduta il  della Provincia Avv. Piero Marrese ed assiste il Segretario Generale della 
Provincia Dr.ssa Maria Angela ETTORRE. 
 

Consiglieri assegnati n. 11, - Consiglieri in carica n. 11 - Presenti n.   10 nelle persone dei signori: 
 

 PRE. / ASS. 
1. MARRESE PIERO PRESENTE 
2. MANCINI FRANCESCO PRESENTE 
3. SODO PASQUALE PRESENTE 
4. ALBA CARMINE PRESENTE 
5. PILATO EMANUELE PRESENTE 
6. BUCELLO FILOMENA PRESENTE 
7. STIGLIANO CARLO RUBEN PRESENTE 
8. GALLOTTA NUNZIO PRESENTE 
9. SARLO CONCETTINA PRESENTE 
10. MAIURI GIUSEPPE ASSENTE 
11. DORIA PASQUALE PRESENTE 

 
 Il  della Provincia, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i 
presenti alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 COPIA PAG. 2 DI 7 
 

 

 
Relazione del Dirigente dell’Area II “Bilancio – Ragioneria - Entrate – Tributi – Economato 
– Provveditorato” 
 
Premesso che, l’articolo 227 del Decreto Legislativo n.267/2000 prevede che la dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale che è deliberato entro il 30 aprile dell’anno 
successivo dall’rogano consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione. 
Il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023 è stato redatto nel rispetto ed in combinato 
disposto secondo quanto disciplinato dagli articoli 227, 288, 229, 230, 231 e 232 del 
D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché nel rispetto del principio contabile 
generale n.17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato n.1 e 
n.10 al D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni. 
In particolare il conto economico è stato redatto secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al 
D.Lgs.23 giugno, n.118 e successive modificazioni e lo stato patrimoniale è stato predisposto nel 
rispetto del principio contabile n.17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale 
di cui all’allegato n.1 e n.4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni. 
L’articolo n.231 del Decreto Legislativo n.267/2000 prevede che al rendiconto di gestione sia allegata 
una relazione quale documento illustrativo della gestione dell’ente nonché dei fatti di rilievo 
verificatesi dopo la chiusura dell’esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una 
migliore comprensione dei dati contabili ed è predisposta secondo le modalità previste dall’articolo 
11, comma 6, del  D.Lgs.del 23 giugno n.118 e successive modificazioni. 
I dirigenti dell’ Amministrazione Provinciale , in ossequio quanto stabilito dal comma 3n dell’articolo 
228 nonché dagli articolo 189 e 190 de D.Lgs.n.267/2000, con proprie determinazioni, hanno 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui e delle corretta  imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 20211 n.118 e successive 
modificazioni. 
Con Decreto Presidenziale n.60 del 23.04.2024 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui al 31.12.2023 ex art.3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e le principali risultanze del 
rendiconto di gestione 2023 sono le seguenti: 
 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023                                                  €. 22.509.678,26 
 
RISCOSSIONI 
sui residui attivi     €.29.146.647,65 
sulla competenza   €.35.054.349,00 
                                                                                                        €. 64.200.996,65 
PAGAMENTI 
sui residui passivi   €.33.074.434,60 
sulla competenza    €.24.453.276,65 
                                                                                                        €.57.527.711,25  
Totale Fondo di Cassa al 31.12.2022                                              €.  29.182.963,66   
 
RESIDUI ATTIVI 
dai residui              €.13.949.847,61 
dalla competenza   €.37.701.283,01 



DELIBERA CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 COPIA PAG. 3 DI 7 
 

                                                                                                        €.  51.651.130,62 
    RESIDUI PASSIVI 
Dai residui              €. 17.190.229,23 
Dalla competenza   €. 46.381.014,25 
                                                                                                               €.  63.571.243,48 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti                                       €.       604.431,01 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale                          €.    8.362.145,86 
Risultato di Amministrazione al 31.12.2023                                             €.    8.296.273,93 

 Di cui: 

Parte accantonata 

Fondo crediti dubbia esazione al 31.12.2023                                          €.       192.503,97 

Fondo Contenzioso                                                                               €.       800.000,00 

Altri accantonamenti                                                                              €.       190.357,27 

Totale parte accantonata                                                                     €.    1.253.861,24 

 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                    €.     236.484,41 

Vincoli derivanti da trasferimenti                                                           €.    4.705.208,03 

 Totale vincolata                                                                                  €.    4.941.692,44 

Totale parte disponibile                                                                      €.   2.100.720,25    

Il Tesoriere Provinciale, in ottemperanza al disposto dell’articolo 226 del testo unico sull’ordinamento 
degli enti locali n.267/2000 e s.m.i. e sul modello di cui all’allegato n.17 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118, ha reso il proprio conto per l’esercizio finanziario 2023. 

                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                            Dott.ssa Maria Angela Ettorre 

 

 

 

 

 



DELIBERA CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 COPIA PAG. 4 DI 7 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Letta e condivisa la relazione del Dirigente dell’Area Finanziaria; 

Rilevato che: l’articolo 227, comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevede che il 
Rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo e dall’organo consiliare, 
tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione;  

VISTO il parere obbligatorio   del Collegio dei Revisori, rilasciato in data 02/05/2024 e acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 02/05/2024 n. 9440; 

VISTI: 

i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell’area Finanziaria ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 il Regolamento di Contabilità; 

il vigente Statuto Provinciale; 

il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. nonché il D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i. 

UDITI gli interventi del Presidente Marrese e dei consiglieri signori Sodo, Stigliano, Sarlo, Alba e Mancini 
(per il contenuto, si rinvia all’integrale trascrizione stenotipica degli stessi agli atti di questa Provincia); 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Stigliano), astenuti n. 1 (Sarlo), espressi per  appello nominale da n. 
10 consiglieri presenti in aula e votanti; 

 

DELIBERA 

1 – di approvare la relazione quale documento illustrativo del rendiconto della gestione e dei dati 
consuntivi dell’esercizio finanziario 2023 di cui all’articolo 231 del D.Lgs.n.267/2000 e secondo le 
modalità di cui all’articolo 11, comma 6, del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i.; 

2 – di approvare il rendiconto della gestione della Provincia relativo all’esercizio 2023 il quale comprende, 
ai sensi dell’articolo 227, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e del nuovo principio contabile generale n.17 il 
conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio che si allegano al presente atto 
deliberativo quale parte integrante e sostanziale; 

3 – in particolare il conto economico è stato redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 
D.Lgs.n.118/2011e s.m.i. e lo stato patrimoniale è stato predisposto nel rispetto del principio contabile 
n.17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato n.1 e n.4/3 al 
D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i.; 

4 – di dare atto che le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella revisione 
delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
intervenuta con appositi provvedimenti dirigenziali sono state effettuate in ossequio a quanto statuito dal 



DELIBERA CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 COPIA PAG. 5 DI 7 
 

comma 3 dell’articolo 228 nonché dagli articoli 189 e 190 del D.Lgs.n.267/2000 consistente e secondo le 
modalità di cui all’articolo 3, comma 4.del D.Lgs.n.118/2011 e successive  modificazioni e con Decreto 
Presidenziale n.60 del 23.04.2023 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 ex 
art.3, comma 4, del D.Lgs.n.118/2011 e con Decreto Presidenziale n. 69 del 30/04/2024 è stata, altresì, 
approvata la relazione sulla gestione 2023 e la proposta di rendiconto 2023 da mettere a disposizione dei 
consiglieri provinciali per la conseguente approvazione; 

Successivamente, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Stigliano), astenuti n. 1 (Sarlo), espressi per  
appello nominale da n. 10 consiglieri presenti in aula e votanti, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per effetti della disposizione di cui all’art.134, comma  4, D.Lgs.18 
agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

  



DELIBERA CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 COPIA PAG. 6 DI 7 
 

 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERA CONSILIARE N. 6 DEL 29-04-2024 
 
OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023. 
 
PROPONENTE AREA II 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 30-04-2024 IL RESPONSABILE  

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 
  

 
 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Matera, 30-04-2024 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 

  
 

 
 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 9 DEL 02-05-2024 COPIA PAG. 7 DI 7 
 

 

 
 

IL   IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO AVV. PIERO MARRESE  F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE  

 
 

 

 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che la presente Deliberazione Consiliare è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 06-05-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 06-05-2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


